

BALANCETE MENSAL
30/11/2022

ATIVO		Valores em reais
Descrição	Saldo	
Circulante e realizável a longo prazo	1.540.079.117	
Caixa e Equivalentes De Caixa	602.085.077	
Instrumentos Financeiros	197.022.050	
Operações de Crédito	728.843.775	
Outros Créditos	11.171.163	
Outros Valores e Bens	957.052	
Permanente	20.479.478	
Imobilizado de Uso	20.400.872	
Intangível	78.606	
Total Geral do Ativo	1.560.558.595	

PASSIVO		Valores em reais
Descrição	Saldo	
Circulante e Exigível a Longo Prazo	1.404.669.199	
Depósitos	854.556.362	
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	241.245.518	
Relações Interfinanceiras	273.007.402	
Relações Interdependências	889	
Obrigações por Empréstimos e Repasses	2.537.817	
Outras Obrigações	33.321.211	
Patrimônio Líquido	155.889.396	
Capital Social	55.030.558	
Reserva de Sobras	75.717.582	
Resultado do Ano Corrente	25.141.256	
Total do Passivo e do Patrimônio Líquido	1.560.558.595	

Lauri Inácio Slomski
Presidente

Anderson Piton
Diretor Administrativo

Camila Erika Nicolau
Contadora
CRC-MG-071309/O-3-T-SC

DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS
30/11/2022

Valores em reais

Descrição	11/2022	SALDO ACUMULADO
Ingresso/Receita da Intermediação Financeira	17.456.280	148.684.999
Operações de Crédito	9.516.411	96.166.370
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	1.788.517	13.447.505
Resultado das Aplicações Compulsórias	2.334	123.432
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	6.149.018	38.947.692
Dispêndio/Despesa da Intermediação Financeira	(10.334.665)	(91.287.499)
Operações de Captação no Mercado	(9.985.666)	(72.868.050)
Operações de Empréstimos e Repasses	(1.266.762)	(9.925.195)
Provisão para Operações de Créditos	917.763	(8.494.254)
Resultado Bruto da Intermediação Financeira	7.121.615	57.397.501
Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais	(2.360.099)	(23.989.762)
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço	460.008	4.975.744
Rendas (Ingressos) de Tarifas	80.620	917.061
Despesa (Dispêndios) de Pessoal	(1.949.976)	(18.793.251)
Despesas (Dispêndios) Administrativas	(1.426.293)	(14.348.384)
Despesas (Dispêndios) Tributárias	(26.153)	(359.632)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	855.534	7.048.895
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	(258.519)	(3.305.070)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Passivos Contingentes	(3.458)	(35.974)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Garantias Prestadas	(91.863)	(89.151)
Resultado Operacional	4.761.516	33.407.739
Outras Receitas e Despesas	37.757	443.023
Lucros em Transações com Valores e Bens	29.000	185.870
Outras Receitas	22.516	335.426
Outras Despesas	(13.758)	(78.274)
Resultado Antes da Tributação e Participações	4.799.273	33.850.761
Imposto de Rendas sobre Atos Não Cooperativos	(48.280)	(516.244)
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos	(32.369)	(333.371)
Participações nos Resultados de Empregados	(208.631)	(1.971.406)
Resultado Antes dos Juros ao Capital	4.509.994	31.029.739
Juros ao Capital	(614.554)	(5.888.483)
Sobras líquidas do período	3.895.440	25.141.256

Lauri Inácio Slomski
Presidente

Anderson Piton
Diretor Administrativo

Camila Erika Nicolau
Contadora
CRC-MG-071309/O-3-T-SC